BÁO CÁO
Kết quả tự đánh giá Chỉ số chuyển đổi số (DTI) quý 2 năm 2024

của huyện Bình Chánh

Kính gửi: Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện.

Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân Thành phố về ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các
cơ quan nhà nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ kết quả tự đánh giá mức độ chuyển đổi số quý 2 năm 2024 của
huyện Bình Chánh trên Hệ thống đánh giá mức độ chuyển đổi số (DTI) Thành
phố Hồ Chí Minh;

Trung tâm Dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin Huyện (gọi tắt là
Trung tâm) báo cáo kết quả tự đánh giá Chỉ số chuyển đổi số (DTI) quý 2 năm
2024 của Huyện, như sau:

1. Kết quả tự đánh giá mức độ chuyển đổi số quý 2 năm 2024
Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thành phố, Trung tâm đã tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện ban
hành Công văn số 2591/UBND ngày 27 tháng 6 năm 2024 về việc báo cáo phục
vụ công tác đánh giá Chỉ số chuyển đổi số (DTI) trên địa bàn Huyện.

Qua tổng hợp, trong quý 2 năm 2024 có 05/10 đơn vị1 báo cáo số liệu gửi
Trung tâm để tổng hợp trên Hệ thống đánh giá mức độ chuyển đổi số Thành phố
(05/10 đơn vị2 còn lại, Trung tâm phải chủ động liên hệ để lấy số liệu cập nhật
lên hệ thống).

Kết quả tự đánh giá Chỉ số chuyển đổi số quý 2 năm 2024 của huyện Bình
Chánh đạt 567,71/660 điểm (tỷ lệ 86,02%), cụ thể:

- Nhận thức số: đạt 60/60 điểm.
- Thể chế số: đạt 50/50 điểm.

1 Đã gửi gồm các đơn vị: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện; Phòng Nội vụ; Phòng
Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông Huyện; Trung tâm Dữ liệu và Ứng dụng
công nghệ thông tin Huyện.

2 Chưa gửi gồm các đơn vị: Chi cục thống kê; Chi cục thuế; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Giáo dục và
Đào tạo; Công an Huyện.

UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH
TRUNG TÂM DỮ LIỆU

VÀ ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ
THÔNG TIN

Số:           /BC-TTDL.CNTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày      tháng 8 năm 2024

2

- Hạ tầng số: đạt 70/70 điểm.
- Nhân lực số: đạt 44,13/60 điểm (thấp hơn điểm tối đa 15,87 điểm).
- An toàn thông tin mạng: đạt 25,71/35 điểm (thấp hơn điểm tối đa 9,29 điểm).
- Hoạt động chính quyền số: đạt 182,68/185 điểm (thấp hơn điểm tối đa 2,32 điểm).
- Hoạt động kinh tế số: đạt 56,82/90 điểm (thấp hơn điểm tối đa 33,18 điểm).
- Hoạt động xã hội số: đạt 58,37/90 điểm (thấp hơn điểm tối đa 31,63 điểm).
- Đô thị thông minh: đạt 20/20 điểm.
2. Nhận xét, đánh giá
2.1. Hạn chế
Qua đánh giá, có 05 chỉ số chưa đạt điểm tối đa (với 9 chỉ số thành phần),

gồm: Nhân lực số (03 chỉ số thành phần), An toàn thông tin mạng (01 chỉ số thành
phần), Hoạt động chính quyền số (01 chỉ số thành phần), Hoạt động kinh tế số
(02 chỉ số thành phần), Hoạt động xã hội số (02 chỉ số thành phần). Trong đó,
điểm số của từng chỉ số đề đạt trên 60% so với điểm tối đa tương ứng, cụ thể:

(1) Nhân lực số: Có 03 chỉ số thành phần chưa đạt điểm tối đa:
- Chỉ số 4.3 “Tỷ lệ công chức, viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm về

chuyển đổi số”: Tỷ lệ chưa đạt theo yêu cầu (đạt 0,32/10 điểm), do Phòng Nội vụ
phụ trách.

- Chỉ số 4.5 “Tỷ lệ công chức, viên chức được bồi dưỡng, tập huấn về
chuyển đổi số”: Tỷ lệ chưa đạt theo yêu cầu (đạt 5,31/10 điểm), do Phòng Nội vụ
phụ trách.

- Chỉ số 4.6 “Tỷ lệ người lao động được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số”:
Tỷ lệ chưa đạt theo yêu cầu (đạt 3,51/10 điểm), do Phòng Văn hóa và Thông tin
phụ trách.

(2) An toàn thông tin mạng: Có 01 chỉ số thành phần chưa đạt điểm tối đa:
Chỉ số 5.1 “Số lượng hệ thống thông tin đã được phê duyệt hồ sơ đề xuất

cấp độ”: Hệ thống thông tin của Huyện chưa được phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp
độ (đạt 0,71/10 điểm), do Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân
Huyện phụ trách.

(3) Hoạt động chính quyền số: Có 01 chỉ số thành phần chưa đạt điểm tối đa:
Chỉ số 6.13 “Tỷ lệ hồ sơ được xử lý trực tuyến trên tổng số hồ sơ được giải

quyết (tính theo thủ tục hành chính có phát sinh hồ sơ trực tuyến) hàng năm”:
Tỷ lệ chưa đạt yêu cầu (đạt 7,68/10 điểm), do Văn phòng Hội đồng nhân dân và
Ủy ban nhân dân Huyện phụ trách.

(4) Hoạt động kinh tế số: Có 02 chỉ số thành phần chưa đạt điểm tối đa:
- Chỉ số 7.2 “Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử”: Tỷ lệ chưa

đạt theo yêu cầu (đạt 16,56/30 điểm), do Chi cục Thuế phụ trách.

3

- Chỉ số 7.3 “Tỷ lệ doanh nghiệp nộp thuế điện tử”: Tỷ lệ chưa đạt theo
yêu cầu (đạt 10,27/30 điểm), do Chi cục thuế phụ trách.

(5) Hoạt động xã hội số: Có 02 chỉ số thành phần chưa đạt điểm tối đa:
- Chỉ số 8.1 “Số lượng người dân có danh tính số/tài khoản định danh điện

tử”: Tỷ lệ chưa đạt theo yêu cầu (đạt 6,22/20 điểm), do Công an Huyện phụ trách.
- Chỉ số 8.3 “Số lượng dân số ở độ tuổi trưởng thành có chữ ký số hoặc

chữ ký điện tử cá nhân”: Số lượng chưa đạt theo yêu cầu (đạt 2,15/20 điểm), do
Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện phụ trách.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế
- Chỉ số 4.3 thấp so với điểm tối đa (đạt 0,32/10 điểm), do cách xác định và

tính điểm đối với chỉ tiêu này (tỷ lệ công chức, viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm
về chuyển đổi số)3 dựa trên tổng số công chức, viên chức trên địa bàn Huyện; tuy
nhiên, hiện nay công chức, viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm đã số mỗi đơn vị
có 1 công chức hoặc viên chức phụ trách, do đó gây khó khăn cho Huyện khi thực
hiện chỉ tiêu này.

- Việc triển khai công tác chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị và trong
nhân dân được quan tâm thực hiện, tuy nhiên, vẫn còn trường hợp công chức, viên
chức chưa được bồi dưỡng, tập huấn đầy đủ về chuyển đổi số; việc thực hiện chữ
ký số tại một số đơn vị còn thấp và chưa đồng đều; tỷ lệ hồ sơ được xử lý trực
tuyến mặc dù có đạt so với chỉ tiêu Thành phố giao4 chưa đạt yêu cầu,…; vẫn còn
doanh nghiệp và người dân chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của
chuyển đổi số, tỷ lệ dân số ở độ tuổi trưởng thành có chữ ký số hoặc chữ ký điện
tử cá nhân thấp (5,37%), tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử và nộp thuế
điện tử còn thấp.

- Hạ tầng công nghệ thông tin, mạng nội bộ, đặc biệt cấp xã cần rà soát,
nâng cấp hệ thống mạng để đảm bảo liên thông hệ thống Thành phố được ổn định,
thông suốt, phục vụ tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết hồ sơ hành chính
trên Hệ thống thông tin giải quyết hồ sơ hành chính Thành phố.

- Công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng có triển khai thực hiện, tuy
nhiên, việc thực hiện thủ tục hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn an ninh thông tin mạng
trình cấp có thẩm quyền phê duyệt chưa đảm bảo.

3. Đề xuất, kiến nghị
Để khắc phục hạn chế, nâng cao Chỉ số chuyển đổi số (DTI) của huyện

Bình Chánh trong thời gian tới, Trung tâm tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện dự
thảo văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn khẩn trương
rà soát, tập trung thực hiện các giải pháp khắc phục hạn chế trong đánh giá chỉ số
chuyển đổi số (DTI) của huyện Bình Chánh, với các nội dung cụ thể sau:

3 Được xác định bằng tỷ lệ giữa tổng số công chức, viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm về chuyển đổi số so với
tổng số công chức, viên chức trên địa bàn Huyện nhân điểm số tối đa của tiêu chí này (10 điểm).
4 Quyết định số 1625/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao chỉ tiêu
thực hiện nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công
trực tuyến trên địa bàn thành phố năm 2024.

4

3.1. Đề nghị Công an Huyện, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị
sự nghiệp (kể cả đơn vị sự nghiệp giáo dục) thuộc Huyện, cơ quan ngành dọc
thuộc Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tiếp tục triển khai, quán triệt
đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn Huyện thực hiện
chữ ký số để ký điện tử các văn bản, giao dịch pháp lý trong môi trường mạng
theo hướng dẫn tại Công văn số 627/VP ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng
Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện (đính kèm).

3.2. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Huyện, Trung tâm
Văn hóa - Thể thao và Truyền thông Huyện, Công an Huyện, Chi cục Thuế Huyện,
Chi cục Thống kê Huyện

- Nghiêm túc thực hiện báo cáo định kỳ phục vụ công tác đánh giá Chỉ số
chuyển đổi số (DTI) trên địa bàn Huyện theo Công văn số 2591/UBND ngày 27
tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Huyện, gửi về Trung tâm Dữ liệu và Ứng
dụng công nghệ thông tin Huyện để tổng hợp tham mưu đảm bảo nội dung và tiến
độ theo quy định.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị và nhiệm vụ được phân
công theo Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân Huyện, khẩn trương rà soát, thực hiện các giải pháp khắc phục những
hạn chế sau công bố Chỉ số chuyển đổi số (DTI) năm 2023, trong đó tập trung cải
thiện các chỉ số thành phần chưa đạt điểm tối đa theo kết quả tự đánh giá Chỉ số
chuyển đổi số quý 2 năm 2024.

3.3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Chi cục Thuế, Ủy ban
nhân dân xã, thị trấn, Hội Doanh nghiệp Huyện khẩn trương phối hợp đẩy mạnh
công tác tuyên truyền trong doanh nghiệp trên địa bàn Huyện sử dụng hợp đồng
điện tử, nộp thuế điện tử.

3.4. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin khẩn trương phối hợp Văn phòng
Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện tham mưu đề xuất thực hiện giải
pháp cải thiện chỉ số 8.3 “Số lượng dân số ở độ tuổi trưởng thành có chữ ký số
hoặc chữ ký điện tử cá nhân”; thời gian hoàn thành trước ngày 20 tháng 8 năm
2024.

3.5. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện khẩn
trương rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện Chỉ số 5.1 “Số lượng
hệ thống thông tin đã được phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ”; thời gian hoàn thành
trước ngày 20 tháng 8 năm 2024.

3.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Huyện
- Tiếp tục triển khai trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn

thể đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện dịch
vụ công trực tuyến, đánh giá hài lòng khi thực hiện hồ sơ hành chính nhất là hồ
sơ thủ tục hành chính trực tuyến.

- Phối hợp tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện
chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân.

5

3.7. Giao Trung tâm Dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin Huyện
- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện văn bản kiến nghị Sở Thông tin và

Truyền thông hướng dẫn Huyện thực hiện Chỉ số 4.3 về tỷ lệ công chức, viên chức
chuyên trách, kiêm nhiệm về chuyển đổi số; thời gian hoàn thành trước ngày 20
tháng 8 năm 2024.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu
thực hiện báo cáo định kỳ phục vụ công tác đánh giá Chỉ số chuyển đổi số (DTI)
trên địa bàn Huyện; tiến độ khắc phục những hạn chế sau công bố Chỉ số chuyển
đổi số (DTI) năm 2023; kịp thời tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện triển
khai thực hiện các giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn phát sinh liên
quan đến công tác chuyển đổi số.

Trên đây là báo cáo về Kết quả tự đánh giá Chỉ số chuyển đổi số (DTI) quý
2 năm 2024 của huyện Bình Chánh. Kính trình Thường trực Ủy ban nhân dân
Huyện chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công an Huyện;
- CQCM;
- CCT, CCTK, TTVH.TTTT;
- Thành viên Trung tâm;
- Lưu: Trung tâm.

GIÁM ĐỐC

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG NỘI VỤ
Trần Lê Bảo Ngọc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T11:19:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Lương Trung Toán<nlttoan.binhchanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T11:35:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Lê Bảo Ngọc<tlbngoc.binhchanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T12:10:25+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Nội vụ<noivu.binhchanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T12:10:36+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Nội vụ<noivu.binhchanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T12:10:47+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Nội vụ<noivu.binhchanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!